1

2024年度第 4回広報委員会議事録

１ 日 時  2025年 1月 30日（木） 10:30～12:00

２ 場 所  日本化粧品工業会 3F会議室 A及び ZoomによるWeb会議

３ 出席者

広報委員会 委員長ほか 5名

事  務  局  2名

４ 議 題

(1) 訪粧協通信 No.118案について

・編集後記の執筆順の確認

(2) 2025年度定時総会（6月 16日(月)）の企画運営について

・講演会のテーマ・講師候補案

・来賓候補・祝辞（案）（懇親会／訪粧協通信への掲載）

(3) 2025年度第 1回合同委員会の開催時期（5月）・開催方法について

・定時総会上程議案など

(4) 景品表示法・公正競争規約講習会の開催（4月 16日(水) ）について

５ 議事要旨

定刻となり、冒頭、委員長から開会の挨拶があり、その後、事務局が議事

進行に当たった。

事務局から事前配布した資料に基づき説明を行い、大要以下のとおりの討

議がなされた。

(1)  訪粧協通信 No.118案について

事務局より、No.118案の内容について説明した。

資料の順番等についての質問があったため、事務局からは、「具体事例」

は見出しのみとしたことについて、認定された誇大広告表示の事例が大量

に例示されているため省いた旨説明した。

以上をもって「編集後記」の原稿提供を待ち、予定どおり今回の訪粧協

通信からはペーパーレス化し、ホームページに掲載することとされた。

また、次回以降の「編集後記」の執筆順を資料にて確認した。

2

(2)  2025年度定時総会（6月 16日(月)）の企画運営について

事務局より、2025年度の第 52回総会時のスケジュールを確認し、来賓

候補について説明した。当日の運営において、事務局の人員だけでは人手

が不足することから、受付業務への応援は出席できる委員に対応してもら

うこととなった。

また、講演会の講師については、各社の仕事の進め方にも関係すること

や講演会の内容、講師に求めるものなど様々な意見・希望が出され、協議

した結果、多数決により、講師依頼の優先順が決定され、速やかに事務局

から打診することとなった。

(3)  2025年度第 1回合同委員会の開催時期（5月）・開催方法について

事務局から次回の合同委員会について説明したところ、委員長の予定

を伺ったうえで、委員に照会し、会場は東京の事務所で開催することと

なった。

(4)  景品表示法・公正競争規約講習会の開催（4月 16日(水)）について

事務局より、2025 年度は 4 月 16 日(水)に景品表示法・公正競争規約

講習会を実施することを報告した。

委員からは、2 月 20 日に開催される化粧品公正取引協議会の講習会

内容とは異なるのかとの質問があり、特商法での訪問販売に関する内容

も盛り込み、一部は違った内容になることを説明した。また、リアル参

加希望者に向けて受付時に申込みを受理した旨連絡するとしても、「会

場」を加筆修正することとした。このほか、会員事業者においては人事

異動もあるので、講習会については、繰り返し毎年実施することが重要

であるとの意見も出された。

以上をもって、委員長が閉会を宣言し、終了した。

○ 次回、2025年度第 1回広報委員会（合同委員会）の開催について

定時総会上程議案などについての審議を 5月連休明け以降で開催する

こととされた。

以 上